
Cod. Delib: G2G10869VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 8 del 25/01/2024

        Oggetto:
        APPROVAZIONE  CONVENZIONE  TRA  COMUNE  DI  COSENZA  ED  ASSOCIAZIONE
ANTIRACKET E ANTIUSURA LUCIO FERRAMI DI COSENZA

Su conforme proposta dell'Assessore al Welfare

        L'anno duemilaventiquattro, il giorno venticinque del mese di gennaio, a partire dalle
ore 12.40, nella Sala delle riunioni di Giunta del Palazzo Municipale, con l'assistenza del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

Presente Assente
Massimiliano Battaglia X  -
Veronica Buffone X  -
Damiano Cosimo Covelli X  -
Francesco De Cicco X  -
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: G2G10869VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta ed esaminata la proposta di deliberazione (n. 9/2024) che si riporta integralmente:

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR
-----

Proponente Matilde Fittante (Direttore Settore)

Premesso che: 

-il  Comune  di  Cosenza,  nell’ambito  delle  competenze  ad  esso  attribuite,  deve  avere
quali  obiettivi  anche la diffusione in ambito locale della  cultura della  legalità e della
solidarietà;

-in  tale  ottica  occorre  promuovere  percorsi  di  formazione,  informazione  e
sensibilizzazione rivolte all’intera comunità attraverso iniziative anche di supporto ad
altri  enti,  istituzioni  ed  associazioni,  favorendo  l’accrescimento  del  livello  di
conoscenza delle problematiche sociali,  legate alla realtà locale al fine di contribuire
al rafforzamento dei diritti individuali ed alla formazione del cittadino responsabile e
attento al benessere della collettività;

-nell’ambito di tali percorsi meritano una particolare attenzione, in quanto ben presenti
e  diffusi  nella  città  di  Cosenza  i  fenomeni  del  Racket  e  dell’Usura,  vere  e  proprie
piaghe  sociali  che  incidono  sulla  vita  degli  individui  che  ne  sono  vittime  e  sulla
crescita economica e sullo sviluppo del nostro territorio, sicchè si ritiene opportuno
non solo sensibilizzare su questi temi la comunità sociale ma anche porre in essere le
opportune iniziative miranti a contrastare tali fenomeni;

-è  presente  nella  Città  di  Cosenza  l’Associazione  Antiracket  e  antiusura  “Lucio
Ferrami” che ha maturato negli anni un’esperienza relativa alle politiche di tutela alle
vittime di estorsioni ed usura, producendo, numerose denunce ed assistendo in ogni
forma tali vittime;

Dato atto che, tra gli scopi principali  dell’amministrazione comunale di Cosenza, vi è
la  promozione  di  efficaci  azioni  di  prevenzione  e  di  contrasto  alle  infiltrazioni  della
criminalità  nell’economia  legale  e  che  da  diverse  forze  sociali  viene  costantemente
rappresentata l’esigenza di una più efficiente tutela della legalità del territorio e quello di
garantire la sicurezza, il benessere e la qualità della vita di tutta la comunità;

Considerato che:

�gli scopi  sociali dell’ Associazione  sono quelli di promuovere le più efficaci iniziative
per il contrasto al racket dell’estorsione e all’usura, sostenere le vittime di estorsione
e  di  usura  anche  mediante  la  costituzione  di  parte  civile  nei  procedimenti  penali,
prestare  assistenza  agli  operatori  economici  vittime  di  reati  di  criminalità,
promuovere  la  costituzione  di  nuove  associazioni,  tutelare  gli  interessi  dei  soggetti
aventi  diritto  ai  benefici  previsti  dalle  leggi  antiracket  e  antiusura,  svolgere  attività



Cod. Delib: G2G10869VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

tese  a  prevenire  il  fenomeno  dell’usura,  nonché  favorire  tutte  le  iniziative  del
consumo critico anche attraverso la formazione di un apposito elenco fornitori degli
imprenditori che vi aderiscono.

�la  predetta  associazione  antiracket  e  antiusura,  pertanto,  possiede  tutti  gli  strumenti
professionali,  giuridici,  nonché  l’esperienza  idonea  a  contrastare  tale  specifico
fenomeno;

�pertanto  tra  il  Comune  di  Cosenza  e  la  suddetta  associazione  sulla  base  della
condivisione,  degli  stessi  suddetti  obiettivi,  v’è  o  la  possibilità  di  attuare  un
programma di  attività  finalizzato  al  contrasto  del  fenomeno malavitoso  per  cui  per
tali fini è necessario stipulare apposita convenzione che ne regolamenti il rapporto di
collaborazione,  allegate  in  atti  e  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  della
presente deliberazione

Tanto premesso

                                     Si propone all'On. Giunta Comunale

Per i motivi espressi nella premessa e qui si intendano trascritti, di approvare lo schema
di convenzione, allegato al presente atto per formarne parte integrante, tra Comune di
Cosenza e l’Associazione Antiracket e Antiusura “Lucio Ferrami” di Cosenza, con sede
in piazza Iº maggio n. 18, in persona del Presidente Pierluigi Ferrami, nato a Cremona,
il 28/04/1972, domiciliato per la carica presso la sede dell’associazione;

1.Lo stipulando atto di convenzione prevede,  in sintesi,  lo svolgimento di  progetti
tra  il  Comune  e  l’Associazione  Antiracket  e  antiusura,  tesi  a  contrastare  e
prevenire  il  fenomeno  delle  estorsioni  e  dell’usura,  al  fine  di  contribuire,  con
un’azione  sistematica  e  costante,  a  rendere  liberi  gli  operatori  economici  dalle
azioni  della  criminalità  organizzata,  nei  locali  già  assegnati  all’associazione  di
Cosenza, in via degli Stadi, presso la Cittadella del volontariato; 

2.Di demandare al Dirigente del Settore Welfare ogni adempimento conseguente;  

3.Di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’Albo  pretorio  on-line  di
questo  Comune,  ai  sensi  dell’art.  32  della  legge  18  giugno  2009,  n.  69  e
successive modificazioni.

4.Copia  del  presente  atto  sarà  trasmessa,  a  cura  dell’Ufficio  Archivio,  anche
mediante  procedura  informatica,  per  quanto  di  competenza  e  per  opportuna
conoscenza,  a:  Sindaco/Gab;  Segretariato  generale;  Dirigente  del  Settore  5
Welfare.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:



Cod. Delib: G2G10869VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 25/01/2024 F.to Matilde Fittante
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1.Per  i  motivi  espressi  nella  premessa  e  qui  si  intendano  trascritti,  di  approvare  lo
schema di convenzione,  allegato al presente atto per formarne parte integrante,
tra Comune di Cosenza e l’Associazione Antiracket e Antiusura “Lucio Ferrami”
di  Cosenza,  con  sede  in  piazza  Iº  maggio  n.  18,  in  persona  del  Presidente
Pierluigi  Ferrami,  nato  a  Cremona,  il  28/04/1972,  domiciliato  per  la  carica
presso la sede dell’associazione;

2.Lo stipulando atto di  convenzione  prevede,  in sintesi,  lo svolgimento di  progetti
tra  il  Comune  e  l’Associazione  Antiracket  e  antiusura,  tesi  a  contrastare  e
prevenire  il  fenomeno  delle  estorsioni  e  dell’usura,  al  fine  di  contribuire,  con
un’azione  sistematica  e  costante,  a  rendere  liberi  gli  operatori  economici  dalle
azioni  della  criminalità  organizzata,  nei  locali  già  assegnati  all’associazione  di
Cosenza, in via degli Stadi, presso la Cittadella del volontariato; 

3.Di demandare al Dirigente del Settore 5 Welfare ogni adempimento conseguente;
 

4.Di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’Albo  pretorio  on-line  di
questo  Comune,  ai  sensi  dell’art.  32  della  legge  18  giugno  2009,  n.  69  e
successive modificazioni.

5.Copia  del  presente  atto  sarà  trasmessa,  a  cura  dell’Ufficio  Archivio,  anche
mediante  procedura  informatica,  per  quanto  di  competenza  e  per  opportuna
conoscenza, a: Sindaco/Gab; Segretariato generale; Dirigenti del Settore Welfare
.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________



Cod. Delib: G2G10869VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: G2G10869VA                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  25/01/2024  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to ALESSIA LOISE
Cosenza 25/01/2024  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 25/01/2024 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


